
seGUNDA-feirA, 03 de JUNHO de 20132  CADERNO 8

Órfãos, Interditos e Incapazes, no período de 23 a 26/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2681/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, até 31/5/2013, exercer as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Breu Branco, a contar de 
1º/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2682/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do 9º 
cargo de Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 1º/5/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de 
Bom Jesus do Tocantins.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 2711/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos dos expedientes protocolizados 
sob os nºs 17684/2013, 16734/2013 e 17287/2013, de 
7/5/2013, 2/5/2013 e 6/5/2013, respectivamente,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ 
ABBADE PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período 
de  7 a 14/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT licença para tratamento de saúde, no período de 
30/4 a 3/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III. CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA licença para tratamento de saúde, nos 
dias 6 a 7/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2741/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane 
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para, até 31/5/2013, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Castanhal, em atuação conjunta, as 
atribuições do 3º cargo, a contar de 4/5/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2742/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para, até 6/5/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Castanhal, as atribuições do 4º cargo, a contar de 8/4/2013, 

sem prejuízo de suas atribuições nos cargos das Promotorias de 
Justiça de Castanhal e São Francisco do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2743/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Silvia Regina 
Messias Klautau Miléo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
16724/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Castanhal, Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães 
de Carvalho;
R E S O L V E:
I. DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN para, até 10/5/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Castanhal, as atribuições do 7º cargo, a contar de 
1º/5/2013.
II. DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Inhangapi, a contar de 1º/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2744/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
16724/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Castanhal, Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães 
de Carvalho;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação contida na Portaria nº 2065/2013-MP/
PGJ, de 9/4/2013 para a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE 
DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA exercer as atribuições do 
1º cargo nas Promotorias de Justiça de Tomé-Açu, a contar de 
1º/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2745/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2013, de 26/2/2013, 
protocolizado sob o nº 7324/2013, em 26/2/2013;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
16724/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Castanhal, Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães 
de Carvalho;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA para, até 31/5/2013, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Tomé-Açu, as atribuições do 1º cargo, a contar 
de 2/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições no cargo da 
Promotoria de Justiça de Bujaru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2746/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Vigia de Nazaré, a contar de 6/5/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de 
Afuá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2747/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
16724/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Castanhal, Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães 
de Carvalho;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES para, até 5/6/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Castanhal, as atribuições do 4º cargo, a contar de 7/5/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N.° 2748/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 038/2013-MP/CPJI, de 
2/5/2013, protocolizado sob o nº 17073/2013, em 3/5/2013,
R E S O L V E:
I. DESIGNAR o Promotor de Justiça  MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para atuar nas sessões do Tribunal do Júri designadas 
para os dias 8, 21 e 23/5/2013, em trâmite na 3ª Vara Penal de 
Icoaraci.
II. DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO para até 31/5/2013, atuar nos processos em trâmite 
na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci, a contar de 
6/5/2013.
III. DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA para realizar as audiências do 4º cargo das 
Promotorias de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra 
a Mulher, no dia 8/5/2013 e, o Promotor de Justiça SANDRO 
GARCIA DE CASTRO para atuar nas audiências dos dias 21 e 
23/5/2013 do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de  
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA Nº 2763/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA 
DE OLIVEIRA a participar do XIII Encontro Nacional da 3ª 
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, 
cujo tema é “Integração Ministério Público Federal/Ministério 
Público Estadual: Caminhando Juntos na Defesa do Consumidor”, 
no período de 8 a 10/5/2013, em Maceió-AL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2764/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 73/2013-DVS/SESPA, de 
12/4/2013, protocolizado sob o n.º 14486/2013, em 17/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ para, como representante do Ministério Público Estadual, 
participar do Seminário para a Atualização e Avaliação da 
Vigilância do Óbito de Mulheres em Idade Fértil, Maternos, 
Infantis e Fetais do Estado, no período de 7 a 9/5/2013, na 
Escola Técnica do Sistema Único de Saúde no Pará – SUS-PA, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrTAriA N° 2779/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Marituba,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 
para, até 12/7/2013, atuar em conjunto com o Promotor de 
Justiça Lauro Francisco da Silva Freitas Júnior, na 6ª Promotoria 
de Justiça de Marituba, a contar de 12/5/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


